
항목 예산액 결산액 차액

전년도 이월액 199,219,766 199,219,766 -

후원금 120,000,000 521,737,080 - 401,737,080

기부금(서울시 등록) 10,000,000 88,604,122 - 78,604,122

지원금 - 21,467,286 - 21,467,286

유튜브 - 7,018,965 - 7,018,965

기타(참가비,이자 등) - 709,993 - 709,993

수입 총액 329,219,766 838,757,212 - 509,537,446

항목 예산액 결산액 차액

운
영
비

인건비 20,400,000 23,219,320 - 2,819,320

복리후생비 - 6,928,610 - 6,928,610

통신비 2,400,000 2,100,612 - 299,388

운반비 - 29,500 - 29,500

수도광열비 3,000,000 4,720,820 - 1,720,820

회의비 - 1,790,600 - 1,790,600

업무추진비 3,600,000 1,698,283 - 1,901,717

수선비 - 2,866,500 - 2,866,500

사무용품 - 3,697,680 - 3,697,680

지급수수료 7,000,000 17,227,758 - 10,227,758

보험료 - 158,800 - 158,800

부채상환 - 1,500,000 - 1,500,000

임차료 39,600,000 2,969,920 36,630,080

기타 2,000,000 2,062,500 - 62,500

■  2019 결산 보고서

1. 수입

2. 지출



운영비 지출 78,000,000 70,970,903 7,029,097

사
업
비

반헌법행위자열전편찬사업 78,200,000 312,720,312 - 234,520,312

교육, 문화행사 등 캠페인 5,550,000 29,223,543 - 23,673,543

사료 디지털  환 및 DB 구축 12,000,000 42,346,884 - 30,346,884

자료실 23,600,000 65,352,072 - 41,752,072

UC버클리 도서관 한국학 자료제공 - 17,879,566 - 17,879,566

국립국가폭력트라우마치유센터 연구 - 2,567,258 - 2,567,258

연대사업 - 15,465,860 - 15,465,860

조직/관리 5,320,000 9,700,350 - 4,380,350

사업 지출 124,670,000 495,255,845 - 370,585,845

지출 총액 202,670,000 566,226,748 - 363,556,748

이월 잔액 126,549,766 272,530,464 - 145,980,698



과목 금액
전년도 이월액 199,219,766

후원금 521,737,080

기부금(서울시 등록) 88,604,122

사업지원금
UC버클리 동아시아도서관 한국학자료제공 15,092,466

부마항쟁 40주년 기념공연 3,000,000

참가비 근현대사박물관 답사 466,000

고용노동부 일자리 안정자금 3,374,820

유튜브 한홍구 TV 역사통 7,018,965

과목 금액

인건비 23,219,320

복리후생비 6,928,610

통신비 2,100,612

운반비 29,500

수도광열비 4,720,820

회의비 1,790,600

업무추진비 1,698,283

수선비 2.866,500

사무용품 3,697,680

지급수수료 17,227,758

■  2019 운영 성과표 (제14기)

1. 운영 수익 : 838,513,219

2. 관리비(운영비)와 판매비(사업비) : 566,226,748

2-1. 관리비(운영비) : 70,970,903



보험료 158,800

부채 상환 1,500,000

임차료 2,969,920

기타 2,062,500

과목 금액

반헌법행위자열전
편찬사업

학술연구 및 사업설명회 39,322,570

월례강좌 39,600

열전편찬 사료수집 및 연구 273,256,522

사료편찬 및 교육용 사료집 발간 89,700

운영비 11,920

교육, 문화행사
등 캠페인

대중강연 4,175,623

근현대사박물관 답사 2,608,000

유튜브 한홍구 TV 18,477,700

홈페이지 2,405,820

카드뉴스 1,160,400

웹공모전 396,000

사료 디지털 
전환 및 DB 구축

DB 구축비 41,240,570

디지털 전환 1,106,314

자료실

자료구입 15,681,053

임대료 및 관리비 39,231,642

운영비 10,439,377

UC버클리도서관
한국학 자료제공

자료구입 13,989,526

진행비 3,890,040

국립국가폭력 
트라우마치유센터 연구

진행비 338,600

워크샾 2,228,658

연대 사업
3.1운동 100주년 범시민추진위원회 100,000

한국기독교연합 세미나 1,000,000

2-2. 판매비(사업비) : 495,255,845



지금여기에 <수상한 집> 1,532,500

부마항쟁 40주년 기념공연 2,277,270

극단새벽 연희극 ‘히로시마 메시지’ 500,000

나눔의 집 300,000

의열단약산김원봉기념사업회 9,456,090

‘사랑의 떡국 나누기’ 300,000

조직/관리
후원홍보 및 관리 9,088,450

이사회 및 총회 611,900

3. 운영 이익 : 272,286,471

4. 운영 외 수익(이자수익) : 243,993

5. 운영 순 이익 : 272,530,464



과목
제14(당기) 제13(전)기

금액 금액
1. 운영 수익 639,293,453 592,357,321

후원금 521,737,080 507,352,800

기부금(서울시 등록) 88,604,122 65,826,889

일자리안정자금 3,374,820 3,318,660

사업지원금 18,092,466 15,858,972

유튜브 7,018,965

참가비 466,000

2. 매출 원가

3. 매출 총이익 639,293,453 592,357,321

4. 관리비와 판매비 571,938,875 589,332,115

4-1. 관리비 76,683,030 119,949,582

운
영
비

인건비 30,431,447 40,351,235

복리후생비 6,928,610 3,981,761

통신비 2,100,612 1,993,260

운송비 29,500 -

수도광열비 4,720,820 1,660,680

회의비 1,790,600 680,800

업무추진비 1,698,283 941,290

수선비 2,866,500 1,167,000

사무용품 3,697,680 3,475,630

지급수수료 17,227,758 22,333,815

보험료 158,800 158,800

세금공과금 - 3,146,710

■  2019 손익 계산서



임차료 2,969,920 2,193,920

기타 2,062,500 23,149,911

사무처 이전비용 - 14,714,770

4-2. 판매비 495,255,845 469,382,533

사
업
비

자료실 65,352,072 73,013,333

문화행사 및 캠페인 29,223,543 7,672,119

전시 - 286,000

반헌법행위자열전편찬사업 312,720,312 294,889,091

사료 디지털전환 및 DB구축 42,346,884 60,283,770

월례강좌 - 3,282,800

국립국가폭력트라우마치유센터연구 2,567,258 3,400,000

연대사업 15,465,860 804,200

UC버클리 도서관 자료제공 17,879,566 11,076,790

조직·관리 9,700,350 14,674,430

5. 영업 이익 67,354,578 3,025,206

6. 영업 외 수익 243,993 204,940
이자 243,993 204,940
잡이익

7. 영업 외 비용

8. 법인세 차감 전 이익 67,598,571 3,230,146

9. 법인세 등

10. 당기 순이익 67,598,571 3,230,146



과목 제14(당)기 제13(전)기
자산

1. 유동 자산 272,530,464 199,219,766
  (1) 당좌 자산 272,530,464 199,219,766
    현금 - -
    보통 예금 272,530,464 199,219,766
  (2) 재고 재산 -
2. 고정 자산 627,513,774 627,513,774
  (1) 투자 자산 600,000,000 600,000,000
    임차 보증금 600,000,000 600,000,000
    공탁금 - -
    예치금 - -
  (2) 유형 자산 27,513,774 27,513,774
    비품 27,513,774 27,513,774
  (3) 무형 자산

자산 총계 900,044,238 826,733,540

부채
1. 유동 부채 299,250,628 300,750,628
    예수금 - -
    차입금 299,250,628 300,750,628
2. 비유동 부채 38,516,529 31,304,402
    퇴직급여충당금 38,516,529 31,304,402

부채 총계 337,767,157 332,055,030

자본
1. 자본금 319,871,538 319,871,538
    출연금 319,871,538 319,871,538
2. 자본 잉여금 -
3. 이익 잉여금 242,405,543 174,806,972
    처분전 이익 잉여금 242,405,543 174,806,972
    (당기 순이익) 67,598,571 3,230,146
4. 자본 조정

자본 총계 562,277,081 494,678,510

부채와 자본 총계 900,044,238 826,733,540

■  2019 재무 상태표




